PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ESCLARECIMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/2017

A  Pregoeira  deste  TRIBUNAL  REGIONAL  DO  TRABALHO  DA  18ª
REGIÃO, em atendimento aos pedidos de esclarecimentos apresentados pela empresa
AX4B, referente ao Pregão Eletrônico nº 079/2017, torna público para conhecimento dos
interessados, as seguintes informações:

QUESTIONAMENTO 01
O referido Edital, no Anexo I, Capitulo 3-Especificação, Item 7, dispõe que: Autodesk AEC.
Ocorre que tal disposição esta divergente com as informações disponíveis no documento
RELAÇÃO DE ITENS -  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00079/2017-000 Item 7  onde diz
“Descrição  Detalhada:  SOFTWARE  APLICATIVO,  TIPO  /  PADRÃO  AUTODESK
AUTOCAD, VERSÃO 2008, APLICAÇÃO PROJETOS GRÁFICOS, IDIOMA PORTUGUÊS
OU  INGLÊS,  CARACTERÍSTICAS  ADICIONAIS  LICENÇA FULL,  COMPATIBILIDADE
WINDOWS 2000/XP”.
Visto a divergência observada gostaria de esclarecer algumas dúvidas:
1  -  Autodesk  AEC,  corresponde  ao  produto  da  Autodesk  chamado  Architecture
Engineering Construction Collection 2018 ou Autodesk AutoCAD 2018?
2 - Os produtos Item 7, correspondem a licenças em Rede ou Local?
3 - Qual o período de validade da subscrição, 12, 24 ou 36 meses?

RESPOSTA 01:
1 - O produto a ser adquirido será Architecture Engineering Construction Collection 2018
ou versão mais recente.
2 - Os produtos Item 7, correspondem a licenças Local.
3 – Conforme edital: "O contrato terá duração de 12 (doze) meses, iniciando-se a partir da
assinatura do contrato, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, até o
limite de 48 (quarenta e oito) meses, a critério do Contratante, nos termos do art. 57, IV da
Lei nº 8.666/93, e terá eficácia legal após a publicação do seu extrato no Diário Oficial da
União."

Goiânia, 11 de dezembro de 2017.

BRUNO DAHER DE MIRANDA
Pregoeiro